
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591 Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 06

Nº DO CONTRATO: 104/2014
PROCESSO Nº 2018/61346 – DETRAN/PA

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de guarda e 
vigilância armada dos prédios e áreas de propriedade do Estado 
do Pará, sob utilização e administração do Detran/PA, conforme 
memorial descrito, que integra o presente contrato.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a empresa C&S VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, CN     PJ nº 14.151.000/0001-
05.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Reequilíbrio 
econômico-fi nanceiro, em virtude da Convenção Coletiva de 
Trabalho 2018, conforme cláusula sétima do contrato originário, 
a partir do mês de janeiro/2018.
VALOR: O Valor mensal é de R$ 3.665.488,64 (três milhões, 
seiscentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e oito 
reais e sessenta e quatro centavos), totalizando o valor pelo 
período de 12 (doze) meses de R$ 43.985.863,68 (quarenta 
e três milhões, novecentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e 
sessenta e três reais e sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
de Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação 
de Condutores de Veículos; 8274 – Regularização de Veículos; 
339037 – Locação de mão de obra; Fonte de Recursos – 0261 – 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, §8° da Lei 
Federal nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 04/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 297635

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO DETRAN/CPL/SRP 02/2018
Aos três dias do mês de abril do ano de 2018, o Estado do Pará, 
por intermédio do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ – DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001- 40, com 
sede na Avenida Augusto Montenegro, Km 03, s/nº Mangueirão 
– CEP: 66640-000 – Belém – Pará, por sua Diretora Geral Sra. 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, brasileira, CPF/MF nº 
166.652.952-49, domiciliada e residente nesta cidade, após 
ter homologado a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CPL/DETRAN-PA Nº 02/2018, nos termos da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas pela 
Lei Federal nº 8.883/1994 e Lei Federal nº 9.648/1998 da Lei 
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações 
posteriores, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias vigente, do Decreto n° 8.538, de 06 de 
outubro de 2015, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, 
Decreto nº 7.983, de 08 de abril de 2013, Decreto Estadual nº 
1.887, de 07 de novembro de 2017, da Instrução Normativa 
SLTI/MPOG nº 5, de 26 de maio de 2017, RESOLVE registrar 
preços visando a Contratação futura de empresa para prestação 
de serviços técnicos, especializados, continuados de Solução 
Integrada de Gestão, Fiscalização de Trânsito e controle de 
recursos de infrações, contemplando os aplicativos embarcados 
de Talonário Eletrônico para Registro de Infrações de Transito, 
Plataforma de Rastreamento do agente de Trânsito, Aplicativo 
de monitoramento de Equipamentos Portáteis, Agendamento 
de Tarefas dos Agentes de Trânsito, Sistema de gestão de 
recursos de infrações de transito (JARI), com disponibilização 
de equipamentos móveis portáteis, incluindo treinamento, 
insumos, manutenção de equipamentos, manutenção corretiva 
e evolutiva dos aplicativos, suporte técnico e operacional destes 
na modalidade 24hx7dx365d, de acordo com as condições 
e especifi cações estabelecidas no Edital e seus Anexos, para 
atender ao Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, oferecidos pela proposta classifi cada em primeiro 
lugar para o grupo 1 do certame acima mencionado, das 
seguintes empresas:
1. LINK SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA, empresa líder do 
Consórcio, com sede em Belém/PA, na Avenida Conselheiro 
Furtado nº 2865, Sala 2003, Cremação, CEP: 66.063-060, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.110.055/0001-10, representada 
neste ato por Camilla Rubin Matos, brasileira, casada, advogada, 
portador da Carteira de Habilitação sob o nº 00696356884 e CPF 
nº 593.447.172-49;
2. PROJECT ENGINE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, com sede em Rio de Janeiro/RJ na Rua São José, nº 90 – 
2201C, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.250.953/0001-
94, representada neste ato por Marcelo Cupertino da Silva, 
brasileiro, empresário, portador da Carteira de identidade nº 
006.366.948-5 SSP/RJ e CPF nº 033.869.927-90;
Empresas em Regime de Consórcio sob o nome:
CONSÓRCIO SIGTRANS, sediado nesta cidade, Belém/PA, na 
Avenida Conselheiro Furtado nº 2865, Sala 2003, Cremação, CEP: 
66.063-060, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 30.093.869/0001-99, 
constituído pelas Empresas Consorciadas:
A íntegra da ATA encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém - PA, 03 de abril de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Departamento de Trânsito do Estado do Pará
DETRAN/PA

Protocolo: 297703

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 14              EXERCÍCIO: 2018          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRA/SERVIÇO DE 

ENGENHARIA
Objeto: REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE JADERLÂNDIA 
- CASTANHAL /PA.
Valor Total: R$ 146.929,05 (cento e quarenta e seis mil, 
novecentos e vinte e nove reais e cinco centavos).
Data da Assinatura: 04/04/2018     Vigência: 04/04/2018 à 
03/04/2018
Convite nº 04/2018-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0141.
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI – EPP
CNPJ/MF nº 03.478.057/0001-99.
Endereço: Rua Dom Romualdo de Seixas nº 1375, Ed. Hipólito 
Brito, sala 07, Bairro do Umarizal, CEP: 66.055-200, Cidade de 
Belém/PA.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 297840

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 304/18-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 02 DE ABRIL DE 2018.

DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
para responder pela CGP, no período de 09 de abril a 07 de maio 
de 2018, em substituição ao titular VITOR RAMOS EDUARDO, 
que se encontra em gozo residual de férias.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 297554
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 303/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 28 DE 
MARÇO DE 2018.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     
Vigência
01        077/2017      ISAIAS SILVA PIRES Agente Prisional 
24/03/2018 A 23/03/2019
02        078/2017      JOELCIO PORTACIO MOREIRA Agente 
Prisional 24/03/2018 A 23/03/2019
03        079/2017      FELIPE DE ALMEIDA GUIMARÃES Agente 
Prisional 24/03/2018 A 23/03/2019
04        080/2017      EDIVAN CARNEIRO DE SOUZA Agente 
Prisional 24/03/2018 A 23/03/2019
05        081/2017      ALESSANDRO ALVES CHAVES Agente 
Prisional 24/03/2018 A 23/03/2019
06        082/2017      LUDINEI DE SOUZA SOBRINHO Agente 
Prisional 24/03/2018 A 23/03/2019
07        083/2017      WERLY DOS SANTOS SILVA Agente Prisional 
24/03/2018 A 23/03/2019
08        084/2017      ELIGIO NUNES SILVA Agente Prisional 
24/03/2018 A 23/03/2019
09        085/2017      EDSON DA SILVA CARNEIRO  Agente 
Prisional 24/03/2018 A 23/03/2019
10        086/2017      RODRIGO ALMEIDA DE SOUZA  Agente 
Prisional 24/03/2018 A 23/03/2019
11        087/2017      RIVERLAN NEVES DA COSTA  Agente 
Prisional 25/03/2018 A 24/03/2019
12        088/2017      DIEGO SILVA AQUINO  Agente Prisional 
25/03/2018 A 24/03/2019
13        089/2017      ARNALDO DA COSTA VALES Agente Prisional 
25/03/2018 A 24/03/2019
14        090/2017      FRANCISCO COSTA DE SOUZA  Agente 
Prisional 25/03/2018 A 24/03/2019
15        091/2017      NEWZERLLANY DE SOUZA BATISTA Agente 
Prisional 25/03/2018 A 24/03/2019
16        092/2017      JOSE DJAILSON RODRIGUES DO CARMO 
Agente Prisional 27/03/2018 A 26/03/2019
17        093/2017      GIVANILDO COSTA GONÇALVES Agente 
Prisional 27/03/2018 A 26/03/2019
18        094/2017      BRUNO DOS ANJOS SILVA Agente Prisional 
28/03/2018 A 27/03/2019
19        095/2017      RAIMUNDO ANDREIK DA COSTA FLOR  
Agente Prisional 28/03/2018 A 27/03/2019
20        096/2017      ORIVALDO BRANCHES DA SILVA FILHO 
Agente Prisional 28/03/2018 A 27/03/2019
21        097/2017      MARCOS ALVES DE MATOS  Agente Prisional 
28/03/2018 A 27/03/2019
22        098/2017      ANDRE LEVY DA SILVA ALBUQUERQUE  
Agente Prisional 28/03/2018 A 27/03/2019
23        099/2017      JEFFERSON BATISTA LINO Agente Prisional 
28/03/2018 A 27/03/2019
24        100/2017      EDINALDO SANTOS DA SILVA Agente 
Prisional 28/03/2018 A 27/03/2019
25        101/2017      JOBERTO XAVIER DA SILVA Agente Prisional 
28/03/2018 A 27/03/2019
26        103/2017      RAIRTON JOÃO SANTOS PEREIRA Agente 
Prisional 28/03/2018 A 27/03/2019
27        104/2017      KELVEN FARIAS PEREIRA Agente Prisional 
28/03/2018 A 27/03/2019
28        105/2017      RAIONEI DA SILVA MORAIS Agente Prisional 
28/03/2018 A 27/03/2019
29        106/2017      BENEDITO BARBOSA DE LUCENA Agente 
Prisional 28/03/2018 A 27/03/2019
30        107/2017      RAIMUNDO NONATO BARBOSA PEREIRA 
Agente Prisional 28/03/2018 A 27/03/2019

Protocolo: 297556
PORTARIA Nº 313/2018 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 04 

DE ABRIL  DE  2018.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO  o Decreto nº 1960, de 18 de janeiro de 2018, 
em seu Art. 3º § 2º;
CONSIDERAND     as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - CEDER os servidores ALAN DOS SANTOS REIS - 
matrícula 57189732/2, ocupante do cargo de Tec. Em Gestão 
Penitenciário-Terapeuta Ocupacional e SOLANGE SILVA SOUZA 
– matricula 57197391/2, ocupante do cargo de Tec. Em Gestão 
Penitenciário-Serviço Social, a contar de 01 de Abril de  2018 
a 31 de Março  de 2019, para a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, com ônus para o órgão cessionário.


